
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 33224 del 08/11/2024

N. 27

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DIRIGENZIALE DELL'AREA 2 " SERVIZI GENERALI E  
FINANZIARI- VICESEGRETARIO" A SEGUITO DI NUOVA MACROSTRUTTURA.

Richiamato l'art. 50 del D.LGS N. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.192 dello 08/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del Comune;

Preso atto che nella vigente macrostruttura è compresa l’Area 2 denominata “Servizi finanziari e generali- 

Vicesegretario”;

Preso atto di dover procedere all' assegnazione dell'incarico dirigenziale al Dirigente Dott. Luca Donati, nato a 

Portoferraio, il 28/07/1963; 

Dato atto che, stante la situazione finanziaria dell’Ente, si ritiene necessario il lavoro in presenza di tutti i Dirigenti, 

per cui si stabilisce che a far data dal presente incarico si intendano revocati i provvedimenti e si intendano respinte le 

richieste già avanzate di utilizzo dell’istituto dello smart working, fino a nuova decisione in merito;

Ricordato che, in attuazione al CCNL Area Dirigenza, l’orario dirigenziale è libero e che vige l’obbligo di timbratura 

giornaliera in entrata ed uscita, salvo utilizzo di istituti quali: ferie, permessi ecc…;

Dato atto che l’incarico è temporaneo per un intervento di emergenza dovuto alla situazione finanziaria in cui versa 

l’Ente e si stima quindi fino al 31/12/2024, salvo proroga motivata, dando atto che con decorrenza 1/1/2025 il 

Dirigente sarà posto in Staff per l’affidamento di un progetto speciale;     

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 19 del d.lgs. n 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che la nomina viene effettuata secondo criteri di competenza e capacità professionale;

Visto il principio di rotazione degli incarichi espresso dalla normativa di riferimento;



Rilevato che il Dott. Luca Donati, come sopra individuato, possiede i requisiti professionali necessari;

Rilevato che il dirigente viene nominato anche Vice Segretario Generale a far data dalla sottoscrizione del presente 

decreto e che sostituisce ogni precedente atto di nomina; 

Preso atto che, in relazione alla predetta responsabilità, si dovrà procedere alla pesatura della retribuzione di posizione 

da parte del nominando Nucleo di valutazione, in attuazione della nuova macrostruttura; 

Dato atto che l'incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione; 

Dato atto che il presente incarico avrà durata fino alla scadenza del mandato del Sindaco, o fino a nuovo eventuale 

incarico affidato, a seguito di modifica di macrostruttura, salvo eventuale revoca in conformità alla vigente 

normativa, al C.C.N.L. Area dirigenza e al contratto individuale di lavoro;

Ritenuta la propria competenza in merito;

DECRETA

1) di nominare dalla data di sottoscrizione del presente decreto, a seguito di modifica della macrostruttura, anche in 

osservanza del principio di rotazione degli incarichi,  il Dott. Luca Donati, nato a Portoferraio, il 28/07/1963, 

Dirigente dell'Area 2 denominata  "Servizi finanziari e generali- Vicesegretario " con i Servizi e gli Uffici 

indicati nella deliberazione richiamata in premessa incaricandolo della direzione riguardante ogni funzione e 

competenza in materia, comprensiva della gestione del patrimonio e delle risorse finanziarie e strumentali 

riconducibili all'Area sopra individuata, affidando allo stesso le funzioni dirigenziali in riferimento ai servizi e 

uffici ricompresi nell'Area 2 nella citata delibera con la quale è stata determinata la macrostruttura dell'ente, 

dando atto che il predetto Dirigente viene nominato Vice Segretario Generale e che detta nomina sostituisce ogni 

precedente atto di nomina precedente;

2) di dare atto che stante la situazione finanziaria dell’Ente, si ritiene necessario il lavoro in presenza di tutti i 

Dirigenti, per cui si stabilisce che, a far data dal presente incarico, sono revocati i provvedimenti di concessione 

dell’istituto dello Smart Working e si intendono respinte le richieste di smart working già avanzate, fino a nuova 

decisione, ricordando che l’orario dirigenziale è libero e che vige l’obbligo di timbratura giornaliera in entrata ed 

uscita salvo utilizzo di istituti quali: ferie, permessi ecc…; 

3)di stabilire che il presente incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione fino alla scadenza del mandato 

del Sindaco, dando atto che fino al 31/12/2024,  salvo proroga motivata, lo stesso rivestirà il ruolo di Dirigente 

Area 2,  con decorrenza 1/1/2025 sarà posto in posizione di staff al Sindaco con affidamento di un progetto 

speciale, data la specializzazione e la professionalità dello stesso, salvo eventuale revoca in conformità alla 

vigente normativa, al C.C.N.L. Area dirigenza e al contratto individuale di lavoro;

Ai fini retributivi l'indennità di posizione verrà determinata dal Nucleo di valutazione, a seguito di nuova pesatura della 

posizione così assunta e che al momento la retribuzione viene fissata nel minimo contrattuale da conguagliarsi con 



decorrenza dall’affidamento dell’incarico, non appena pesata la struttura. La stessa potrà essere rivista a seguito di 

introduzione di aumenti contrattuali previsti dai C.C.N.L. che si succederanno nel tempo

La retribuzione di risultato sarà determinata in base al contratto decentrato per tempo vigente. La stessa potrà essere 

rivista a seguito di introduzione di aumenti contrattuali previsti dai C.C.N.L. che si succederanno nel tempo. La 

retribuzione di risultato è determinata in misura variabile secondo i risultati raggiunti ed è determinata secondo 

quanto previsto dal contratto integrativo decentrato vigente al momento della liquidazione nei limiti della somma 

disponibile

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso all'interessato nelle forme di legge e agli Uffici comunali per il seguito di 

competenza, dando atto che il presente sostituisce in toto i precedenti incarichi riferiti all'Area 2.

Portoferraio, 08/11/2024

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


